1

教育研究評議会（平成１６年度第１２回）議事要旨

１．日 時   平成１７年３月１５日（火）１５：００～１６：１０

２．場 所   事務局棟２階 大会議室

３．出席者   鳥居学長（議長）
        安田理事、山本理事、北田理事
        千原情報科学研究科長、磯貝バイオサイエンス研究科長、片岡物質

創成科学研究科長、横矢情報科学研究科副研究科長、島本バイオサ
イエンス研究科副研究科長、布下物質創成科学研究科副研究科長、
上田保健管理センター所長

  監 事   佐藤監事

 （事務局）  井之上総務部長、小島研究協力部長、田保橋総務課長、中條企画室

専門員、北村企画室員

（配付資料一覧）
１．教育研究評議会（平成１６年度第１１回）議事要旨（案）
２．国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学 次期理事・研究科長名簿
３．各種委員会の開催一覧
４．教員人事について

 ５－１．奈良先端科学技術大学院大学学則の一部を改正する学則の制定
 ５－２．奈良先端科学技術大学院大学特別聴講学生交流規程の一部を改正する規程

の制定
 ５－３．奈良先端科学技術大学院大学特別研究学生交流規程の一部を改正する規程

の制定
 ５－４．奈良先端科学技術大学院大学科目等履修生規程の一部を改正する規程の制

定
 ５－５．奈良先端科学技術大学院大学研究生規程の一部を改正する規程の制定
 ５－６．国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学研修員等受入規程の一部を改正

する規程の制定
 ５－７．国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学宿舎規程の一部を改正する規程

の制定
 ５－８．奈良先端科学技術大学院大学講座に関する規程の一部を改正する規程の制

定
 ５－９．奈良先端科学技術大学院大学情報科学研究科履修規程の一部を改正する規

程の制定
 ５－１０．奈良先端科学技術大学院大学バイオサイエンス研究科履修規程の一部を

改正する規程の制定

2

 ５－１１．奈良先端科学技術大学院大学物質創成科学研究科履修規程の一部を改正
する規程の制定

 ５－１２．国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学特任教員の選考等に関する規
程の制定

 ５－１３．国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学職員法定外災害補償規程の制
定

 ５－１４．国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学と民間機関等との共同研究取
扱規程の一部を改正する規程の制定

 ５－１５．国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学受託研究取扱規程の一部を改
正する規程の制定

 ５－１６．国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学利益相反マネジメント規程の
制定

 ５－１７．国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学委員会規程の一部を改正する
規程の制定

 ５－１８．国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学産学連携施設管理運営規程及
び国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学産学連携施設利用細則の制定

 ６．就業規則等の改正内容（案）
 ７．ＮＡＩＳＴ最優秀学生賞・最優秀学生賞候補者について
 ８．２００５年度ＮＡＩＳＴフォーラム活動について
 ９．平成１７年度 国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学 年度計画（案）
１０．国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学 経営協議会委員名簿（案）
１１．平成１７年度役員会等の開催日程（案）

４．議 事
（前回議事要旨の確認）
前回議事要旨（資料１）について、承認された。

（報告事項）
 （１）次期理事及び研究科長の決定について
    安田理事から、資料２に基づき、次期学長への就任に伴い、次期理事及び研

究科長を次のとおり決定した旨の報告が行われた。
   【理事】
    山 本 平 一（現本学理事）
    磯 貝   彰（現本学バイオサイエンス研究科長）
    北 田 憲 治（現本学理事）
   【理事（非常勤）】
    村 井 眞 二（現（独）科学技術振興機構研究成果活用プラザ大阪館長）
   【情報科学研究科長】
    千 原 國 宏（現本学情報科学研究科長）
   【バイオサイエンス研究科長】
    小笠原 直 毅（現本学情報科学研究科教授）

3

   【物質創成科学研究科長】
    片 岡 幹 雄（現本学物質創成科学研究科長）

（２）各種委員会及び各研究科教授会報告

議長から、資料３に基づき、平成１７年２月１５日（火）以降に開催された
各種委員会及び各研究科教授会の議事内容について報告が行われた。

（３）教員人事について

安田理事から、資料４に基づき、教員人事について報告が行われた。

 （４）学則及び諸規程の制定及び一部改正について
    各担当理事から、資料５－１から５－１８に基づき、学則及び次の諸規程に

ついて、制定及び一部改正した旨の報告が行われた。
    ・奈良先端科学技術大学院大学学則（一部改正）
    ・奈良先端科学技術大学院大学特別聴講学生交流規程（同）
    ・奈良先端科学技術大学院大学特別研究学生交流規程（同）
    ・奈良先端科学技術大学院大学科目等履修生規程（同）
    ・奈良先端科学技術大学院大学研究生規程（同）
    ・国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学研修員等受入規程（同）
    ・国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学宿舎規程（同）
    ・奈良先端科学技術大学院大学講座に関する規程（同）
    ・奈良先端科学技術大学院大学情報科学研究科履修規程（同）
    ・奈良先端科学技術大学院大学バイオサイエンス研究科履修規程（同）
    ・奈良先端科学技術大学院大学物質創成科学研究科履修規程（同）
    ・国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学特任教員の選考等に関する規程

（制定）
    ・国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学法定外災害補償規程（同）
    ・国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学と民間機関等との共同研究取扱

規程（一部改正）
    ・国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学受託研究取扱規程（同）
    ・国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学利益相反マネジメント規程（制

定）
    ・国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学委員会規程（一部改正）
    ・国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学産学連携施設管理運営規程、国

立大学法人奈良先端科学技術大学院大学産学連携施設利用細則（ともに制
定）

 （５）就業規則及び関係諸規程の制定及び一部改正について
    北田理事から、資料６に基づき、就業規則及び関係諸規程の制定及び一部改

正について、全学及び過半数代表者からの意見聴取の結果、若干意見はあった
が、特に問題となる点はないと判断したので、制定及び改正手続きを進める旨
の報告が行われた。

4

 （６）ＮＡＩＳＴ最優秀学生賞・最優秀学生賞について
    安田理事から、資料７に基づき、ＮＡＩＳＴ最優秀学生賞及び最優秀学生賞

について報告が行われた。

 （７）平成１７年度ＮＡＩＳＴ産学連携フォーラムの実施内容について
    山本理事から、資料８に基づき、平成１７年度ＮＡＩＳＴ産学連携フォーラ

ムの実施内容について報告が行われた。

（審議事項）
 （１）年度計画（平成１７年度）の提出について
    安田理事から、資料９に基づき、年度計画（平成１７年度）の提出について

説明が行われ、審議の結果、大筋で承認された。
    なお、今後、意見等があった場合には、同理事に調整を一任し、必要に応じ

て加筆修正を行った上、文部科学大臣へ届け出ることが了承された。

 （２）経営協議会委員の選考について
    安田理事から、資料１０に基づき、次期経営協議会委員のうち、学外委員に

ついて、来期も継続して委嘱したい旨の説明が行われ、審議の結果、原案どお
り承認された。

（その他）
 （１）平成１７年度教育研究評議会日程について
    北田理事から、資料１１に基づき、平成１７年度教育研究評議会日程につい

て説明が行われ、協議の結果、再度日程を調整することとなった。

 （２）議長から、今年度末で学長としての任期が満了するに当たり、挨拶及び謝辞

が述べられた。

以 上